
11. Implementering af Sikker By initiativer i Socialforvaltningen (2008-75065)
Socialudvalget skal træffe beslutning om Socialforvaltningens forslag til udmøntning af Sikker By 
puljen – ”Den tidlige indsats”. 

INDSTILLING OG Beslutning

Socialforvaltningen indstiller,

at Socialudvalget godkender Socialforvaltningens plan for anvendelse af midlerne 1.
fra Sikker By puljen til styrkelse af den kriminalpræventive indsats på området for 
udsatte børn og unge. 

Problemstilling

Socialudvalget tildeles under Sikker By puljen 10,7 mill. kr. i 2009 og 9,95 mill. kr. i 2010 til 
implementering af initiativer til at styrke den tidlige indsats i forhold til børn og unge som led i 
kommunens kriminalpræventive indsats. Socialudvalget skal godkende Socialforvaltningens plan for 
udmøntning af midlerne.

Løsning

Socialudvalget er i budgetaftalen for 2009 tildelt 10,7 mill. kr. i 2009 og 9,95 mill. kr. i 2010 til 
styrkelse af den tidlige og kriminalpræventive indsats i forhold til børn og unge. Sikker By midlerne 
skal implementeres gennem fem forskellige initiativer, jf. tabel 1.

Tabel 1. Udmøntning af Sikker By puljen på Socialudvalgets område
Driftsaktivitet (1.000 kr) 2009 2010
Socialrådgivere på skolerne 2.000 2.000
Familiebehandlingsarbejde 1.500 1.500
Flere gadeplansmedarbejdere 1.000 1.000
Styrkelse af SSP 1.300 1.300
Udvidelse af Den Korte Snor 4.900 4.150
I alt pr. år 10.700 9.950

Socialforvaltningen udarbejder beskrivelser for implementeringen af hvert af de fem initiativer samt 
opstiller effektmål for indsatserne, med nedenstående udfordringer som ramme. Beskrivelserne 
fremlægges for Socialudvalget. 

De fem initiativer ligger i forlængelse af LG Insights rapport, udarbejdet i forbindelse med Sikker By 
projektet:

Socialrådgivere på skolerne
LG Insight anbefaler, at ordningen med socialrådgivere på skolerne udvides til flere skoler, da både 
skoler og socialcentre tillægger ordningen stor værdi i den tidlige indsats. Initiativet vil styrke 
nærheden til de institutioner og medarbejdere, der først møder socialt udsatte børn og unge. De i 



budgettet afsatte 2 mill. kr. til flere socialrådgivere på skoler vil således udbrede og intensivere 
socialforvaltningens engagement i kommunens almentilbud. Gennem det styrkede samarbejde mellem 
Børne- og Ungdomsforvaltningen og Socialforvaltningen vil flere børn modtage en tidlig og 
koordineret indsats, som bl.a. kan bidrage til at fastholde dem i almensystemet. 

Familiebehandlingsarbejdet
Ifølge Sikker By rapporten skal forældre tidligt inddrages og forpligtes i samarbejdet omkring 
kriminalitetstruede børn og unge for at skabe en positiv og konstruktiv udvikling. Der er i budget 
2009 afsat 1,5 mill. kr. i 2009 og 2010 til familiebehandlingsarbejdet. Midlerne skal sikre forankring 
af erfaringerne fra projekt ”Familien i Centrum”, der stopper med projektets udløb primo 2009. 

Gadeplansarbejdet
Ifølge Sikker By rapporten fra LG Insight bør Københavns Kommune udvide gadepladsindsatsen 
med 8-10 personer for tidligt at få kontakt til de unge, som tilbringer megen tid på gaden og andre 
miljøer, hvor der er risiko for social deroute herunder udvikling af kriminel adfærd. Der er i budget 
2009 afsat 2 mill. kr., 1 mill. kr. til Socialudvalget og 1 mill. kr. til Børne- og Ungdomsudvalget, til 
udvikling af gadeplansindsatsen der skal understøtte anbefalingerne i LG Insights rapport. 
Udviklingen af Gadeplansindsatsen skal sammentænkes med midler bevilget i forbindelse med 
budgettemaet ”attraktiv arbejdsplads”, hvor der er tildelt 0,424 mill. kr. i 2009-2011 til 
kompetenceudvikling af gadeplansmedarbejdere.

Styrkelse af SSP
LG Insight vurderer, at SSP København i højere grad kan udbygges til at varetage udvidede 
kriminalpræventive indsatser. I forlængelse af Sikker By rapporten er der derfor i budget 2009 afsat 
midler til at udvide SSP Københavns opgaveportefølje, bl.a. i form af en udvidelse af 
enkeltsagskonceptet samt opbygning af et SSP samarbejde for unge over 18 år. Samtidig styrkes 
SSP København ressourcemæssigt og organisatorisk.

Udvidelse af Den Korte Snor
LG Insight vurderer, at anslået 80-100 unge vil have gavn af projekt Den Korte Snor eller en indsats 
med tilsvarende indgrebsgrader og faglige metoder. På den baggrund skal Den Korte Snor udvides til 
i alt 50 pladser i 2009 samt etableres som en selvstændig institution, hvis effekt skal søges
dokumenteret.

Socialforvaltningen og Børne- og Ungdomsforvaltningen har i forlængelse af Sikker By rapporten i 
sommeren 2008 udarbejdet fælles forslag til at styrke den tværfaglige indsats i forhold til 
kriminalitetstruede børn og unge, bl.a. ved at ansætte yderligere udgående og opsøgende 
sagsbehandlere i børnefamilieteamene, 10 fuldtidsgadeplansarbejdere i børnefamilieteamene samt at 
styrke det lokale samarbejde mellem Børne- og Ungdomsforvaltningen og Socialforvaltningen med 
henblik på mere klare ansvars- og rollefordelinger samt større grad af værdifællesskab Disse forslag 
er ikke imødekommet i budget 2009. På den baggrund anbefaler Socialforvaltningen, at 
Socialudvalget overvejer om, og i givet fald hvordan, initiativerne kan prioriteres inden for den 
nuværende ramme henholdsvis indgå i drøftelser af budget 2010.

Socialforvaltningen vil desuden minde Socialudvalget om, at finansieringen af de oprindelige pladser 
i Den Korte Snor udløber med udgangen af 2009, jf. Socialudvalgets indsats for unge kriminelle, med 
særligt fokus på unge under 15 år (SUD 247/2006).



Økonomi
På bevillingsområdet børnefamilier med særlige behov fordeles 10,7 mill. kr. i 2009 med 5,9 mill. kr. 
på funktion 5.28.21 Forebyggende foranstaltninger for børn og unge (Den Korte Snor og 
gadeplansarbejdere), 3,3 mill. kr. på funktion 6.45.51 Sekretariat og forvaltninger (Socialrådgivere 
på skolerne og SSP) og 1,5 mill. kr. på funktion 5.35.40 Rådgivning og rådgivningsinstitutioner 
(Familiebehandling). 

Videre proces

Socialforvaltningen fremlægger inden budgetårets start 1. januar 2009 indstillinger om de enkelte 
Sikker By initiativer til Socialudvalgets godkendelse. Socialforvaltningen overvejer enten ved 
særskilt indstilling eller som led i den overordnede strategiplan for området for udsatte børn og unge, 
hvordan den sociale kriminalpræventive indsats kan prioriteres indenfor den nuværende ramme 
henholdsvis indgå i drøftelser af budget 2010. 

Anette Laigaard /Sven Bjerre

bilag

Socialudvalgets beslutning den 12.11.2008

Kontorchef Tobias Børner Stax overværede punktets behandling.

Borgmester Mikkel Warming (Ø) meddelte, at det i indstillingen fremgår, at udvalget har fået 1.300 
t. kroner til projektet "Styrkelse af SSP" i både 2009 og 2010, men at beløbet retteligt er 1.300 kr. i 
2009 og kun 1.090 i 2010.

Indstillingen blev tiltrådt med denne bemærkning.




